Pasó ante Gómez de Bahamonde, está en el for. 5, fol 434, y en Sobrado, fol. [ en blanco]. Su apeo Carrasco, fol. 92 y en el cuaderno de Tibianes, fol. 734.

Este año de 1688 la lleva Jacinto Pérez Carro por Margarita Bermúdez, su mujer.

La lleva el año de 1722 el licenciado D. antonio Rivera.

Folio 197v

En 17 de Diciembre de 1652, D. Fr. Felipe Escudero, Abad, y Fr. Bartolomé del Rincón, con poder del Prior y monjes por la vida de tres Señores Reyes de España, que la 1n es la de D. Felipe 4o, que Díos guarde, aforaron a Francisco Vázquez, mantero, y a Pedro de Ois, vecinos de Betanzos, y para sus mujeres y herederos, la nuestra viña de Penela, la cual habeis de plantar dentro de siete años por renta y pensión de cinco reales puestos en las Cascas por 4 años, y después el 5o de las

uvas puesto en las Cascas; y pedir vendimia y dar de comer al mayordomo; y pasados siete años, han de pagar quince reales, y pagar laudemio y más condiciones.

Pasó ante el licenciado Juan Díaz; está en el for. 9, fol. 126.

Este año de 1687 llevan la viña de arriba Domingo de [?], María de Aller y Pedro da Graña.

En este año de 1689 la posee Gonzalo Vázquez, hijo de Pedro de Ois, forero principal.

[ folio 198 y 199 en blanco]

#### RUIBERA

Folio 200r

Confirmación y desembargo

Era de m. CC. XXX. VIII, año de 1200, el Abad Juan de Bergondo y su convento, confirmaron y otorgaron de nuevo todas las donaciones y ventas que sus antecesores donaron a D. Pedro Juan, Prior de Sobrado, para el dicho su monasterio, y las demarcan otra vez de nuevo juntamente con las Saiñas, y desembargan el soto de Ruibera que le tenían puesto pleito y demanda, y hacen concierto y pacto de recibir como a familiares y amigos a los monjes de Bergondo todas las veces que vinieren al monasterio de Sobrado. Item hacen otro nuevo pacto, que si algún monje de Bergondo habida licencia de su Abad, quisiere recibir la reformatión cisterciense y conformarse con sus leyes de Reformatión, sea recibido y admitido por monje reformado en Sobrado. Como se verá en la escritura que está en el cajón de Betanzos en el 2o A. B. C. con estas dos SS, y su traslado es del tenor siguiente:

Notum sit praesentibus atque futuris, quod ego Joannes Abbas de Burgundu cum toto convento ipsi us loci, vobis domino Petro Joannis Priori de Superaddo, et toti conventui ipsius loci Placitum facimus et pactus firmisimun in mille florines roboratum supereo videlicet, quod nos concedimus et confirmamus vobis omnes vendiciones, et donationes, quas antecesores nostri ubiamque fecerunt, et nos fecimus, et ratas eas habemus, ita quod in pace possideatis et habeatis a nobis, et quod a predecesoribus nostris habetis, et habere debetis tam illas quam ad vocem Monasterii nostri pertinent, quod et alias venditionis et donationis a fonte de Genesto usque ad covam da Serpe, usque ad Mayam, excepta Ecclesia de Avellanato et quequid speelat ad Salinas infra istos terminos, scilicet quomodo incipit a quercu minori de Juncaria, et ad castinarium rubeale, et per illam viam quam fecit Gutierrez Corna quam venit de ponte, et inde ad penam furatum, et inde quo modo descendit ad viam de Mariniano de sursum, et inde per illus [ folio 200v] comarum de super fontem de Samboroa, et inde quo modo descendit ad mare. Et propter hoc anuntiamque vobis, et quitamus omnem calumniam quam faciebamus super possessionem, et solum de Ruibera in Janrozo, et de Ecclesia Petraría, et vos datis nobis in robore duos almalios, et concedetis nobis familia vitatem quam habemus a longo tempore vobiscum, et nos vobis similiter. Si autem aliqua quorela inter nos orte fuerit per nostros fratres et vestros tenentur. Et fratres de Burgundo quando venerit in domos vestras debent recipi sicut familiares et amici, et vos fratres de Superaddo facitis convenientiam fratribus de Burgundo illis tamen qui presenti sunt in eodem Monasterio in religione in Era M. CC. XXX. VIII. Quod si aliquis dilicentia Abbatis sui venit a Superaddum, et ordinem serbare debet ibi recipi in fratrem. Preterea si aliquid scriptum inventum fuerit inter nos et vos, quod contra hoc quomodo statuimus veniat nullum vallorem debe habere. Si quis hoc placitum irrumpere temptaverit penam superius memoratum parti regie per salvat, et quod invaserit in duplum restituat. Qui presentes fuerunt Petrus, Cresconius conf., Gundisalvus milles testis, Joannes testis, Martinus testis, Petrus qui notuit et confirmat.